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Forslag til beslutning om at Naalakkersuisut til forårssamlingen 2017 skal fremsætte forslag 

om en 4-åring forsøgsordning, hvor der indføres fradrag på i alt 20.000 kr. pr. person for 

lønudgifter til håndværker ydet i forbindelse med vedligehold eller energioptimerende tiltag i 

egen bolig. Der skal for hvert år forsøgsordningen løber afsættes 3.000.000 kr. på finansloven. 

Efter den 4-årige periode skal forsøgsordningen evalueres.  

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Atassut)  

 

 

Svarnotat  
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Råstoffer)  

 

1. behandling  

 

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut Steen Lynge for 

beslutningsforslaget. 

 

Skiftende danske regeringer har indført henholdsvis ophævet ordninger af omtrent samme karakter, 

som den, der her foreslås. En af den nuværende danske regerings første handlinger var således at 

genindføre det såkaldte håndværkerfradrag.  

 

Der har gennem flere år været en dansk diskussion om, hvilke fordele og ulemper, der er knyttet til 

håndværkerfradraget. 

 

Synspunkterne for at indføre et håndværkerfradrag har især været, at man får skabt mere 

efterspørgsel i byggebranchen, og det vil være med til at holde hånden under beskæftigelsen i netop 

denne sektor. Derudover kan folk få et incitament til at få lavet håndværkerarbejde i hjemmet på 

lovlig vis i stedet for at benytte sig af sort arbejde. 

 

De danske kritikere af håndværkerfradraget har bl.a. slået på, at i en krisetid kan 

håndværkerfradraget være med til at understøtte beskæftigelsen i byggesektoren. Men i økonomiske 

opgangstider kan det være en samfundsøkonomisk dårlig ide at understøtte aktiviteterne og 

beskæftigelsen i en bestemt sektor frem for andre sektorer. Er der i forvejen en høj aktivitet i 

byggesektoren, vil et incitament i form af et håndværkerfradrag eksempelvis kunne medvirke til at 

øge lønpresset i branchen eller resultere i øget import af udenlandsk arbejdskraft. 

 

Naalakkersuisut er enig i, at der rundt om i landet står en del ejerboliger, som trænger til at blive 

energiforbedret og vedligeholdt. Men da vi har økonomisk opgang for tiden og der i hvert fald i 

nogle byer er godt gang i anlægsaktiviteterne, bør det overvejes grundigt, om det er hensigtsmæssigt 

at indføre et håndværkerfradrag i øjeblikket.  

 

Et lovforslag om ændring af indkomstskatteloven med henblik på indførslen af et 

håndværkerfradrag vil af hensyn til bl.a. det lovforberedende arbejde og iagttagelsen af 
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høringsfristerne, der påvirkes af ferieperioden, og Inatsisartuts afleveringsfrister, ikke kunne 

forelægges allerede til FM2017.  

 

Det er derudover Naalakkersuisuts opfattelse, at forslaget bør indgå i det igangværende arbejde med 

at forbedre rammerne for person- og erhvervsbeskatningen, fordi det kan vise sig at være et 

velegnet redskab at gøre brug af i en krisetid.  

 

Det skal endelig bemærkes, at det ved indførslen af et generelt fradrag i skattelovgivningen ikke er 

muligt at begrænse fradraget til alene at virke indenfor en samlet økonomisk ramme. Sagt med 

andre ord kan man ikke begrænse fradragets udgiftsvirkning til højest samlet at være 3 mio. kr. 

Enhver person, der opfylder betingelserne for fradraget, vil således være berettiget til det, og 

Naalakkersuisut finder derfor, at der er behov for nærmere undersøgelser på området, inden man 

skrider til egentlige lovgivningstiltag. I sådanne undersøgelser vil det bl.a. skulle vurderes nærmere, 

hvor stort et sådant fradrag bør være med henblik på at opnå den af forslagsstiller anførte positive 

virkning samtidig med at de nærmere økonomiske konsekvenser af et sådant fradrag vil skulle 

afdækkes nærmere. Ligeledes vil det blive overvejet, hvorledes et sådant fradrag kan blive 

implementeret i den praktiske skatteforvaltning, idet der vil skulle være dokumentationskrav for 

udnyttelse af fradraget. Også forslagets sociale profil bør nok overvejes.  

 

Med disse bemærkninger fremsætter Naalakkersuisut derfor hermed følgende ændringsforslag:  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i sammenhæng med øvrige tiltag på 

skatteområdet pålægges at undersøge mulighederne for at indføre et fradrag for lønudgifter 

til håndværkere ydet i forbindelse med vedligehold eller energioptimerende tiltag i egen bolig. 

 

Såfremt Naalakkersuisuts ændringsforslag finder opbakning i Inatsisartut vil Naalakkersuisut 

udarbejde en mindre redegørelse i form af et notat om mulighederne for at indføre et 

håndværkerfradrag og fremsende dette til Finans- og Skatteudvalget senest til FM17.  


